
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.06.2023 № 250-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление 
Правительства Ивановской области от 13.12.2022 № 721-п 

«Об утверждении Порядка предоставления меры социальной 
поддержки детям, пасынкам и падчерицам, в том числе 

совершеннолетним, граждан, принимающих участие (принимавших 
участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной 

операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, 
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, 
граждан Российской Федерации, заключивших после 

21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 
Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) 
возложенные на них задачи в период проведения специальной 

военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 

на оплату обучения в государственной образовательной организации 
высшего образования (ее филиале), расположенной 

на территории Ивановской области»

В целях организации оплаты обучения получателей меры 
социальной поддержки и совершенствования механизма взаимодействия с 
государственными образовательными организациями высшего 
образования, расположенными на территории Ивановской области, 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:



Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 13.12.2022 № 721-п «Об утверждении Порядка предоставления меры 
социальной поддержки детям, пасынкам и падчерицам, в том числе 
совершеннолетним, граждан, принимающих участие (принимавших 
участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной 
операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих 
и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 
федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших 
после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 
38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 
Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на 
них задачи в период проведения специальной военной операции, а также 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, на оплату обучения в государственной 
образовательной организации высшего образования (ее филиале), 
расположенной на территории Ивановской области» 
следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. Пункты 25 и 26 изложить в следующей редакции:
«25. Предоставление меры социальной поддержки на оплату 

обучения приостанавливается Департаментом образования на период 
действия академического отпуска, отпуска по беременности и родам и 
отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в 
случае приостановления государственной образовательной организацией 
высшего образования оказания образовательных услуг Получателю меры 
социальной поддержки с последующим возобновлением.

Приостановление предоставления меры социальной поддержки 
Получателю меры социальной поддержки осуществляется на основании 
приказа Департамента образования с учетом сведений, предоставленных 
государственной образовательной организацией высшего образования в 
свободной письменной форме.

26. Предоставление меры социальной поддержки прекращается 
путем издания приказа Департамента образования о прекращении 
предоставления меры социальной поддержки на оплату обучения 
(далее -  приказ) в случаях:

завершения обучения Получателя меры социальной поддержки по 
программе бакалавриата или программе специалитета по направлению 
подготовки (специальности) в государственной образовательной 
организации высшего образования и получения Получателем меры 
социальной поддержки документа об образовании и о квалификации в



течение 10 рабочих дней с даты получения от образовательной 
организации высшего образования выписки из приказа об отчислении в 
связи с завершением обучения Получателя меры социальной поддержки;

установления фактов представления заявителем на оплату обучения 
в Департамент образования недостоверных документов и сведений, 
послуживших основанием для принятия решения о предоставлении меры 
социальной поддержки на оплату обучения, в течение 10 рабочих дней с 
даты установления факта;

установления фактов представления государственными 
образовательными организациями высшего образования в Департамент 
образования недостоверных документов и сведений, послуживших 
основанием для принятия решения о предоставлении меры социальной 
поддержки на оплату обучения, в течение 10 рабочих дней с даты 
установления факта;

досрочного прекращения государственной образовательной 
организацией высшего образования образовательных отношений с 
Получателем меры социальной поддержки по инициативе заявителя на 
оплату обучения, а также по инициативе государственной 
образовательной организации высшего образования в случаях 
невыполнения Получателем меры социальной поддержки обязанностей по 
добросовестному освоению программы бакалавриата (программы 
специалитета) и выполнению учебного плана, установления нарушения 
порядка приема в государственную образовательную организацию 
высшего образования, повлекшего по вине Получателя меры социальной 
поддержки его незаконное зачисление в государственную 
образовательную организацию высшего образования, в течение 
10 рабочих дней с даты получения от образовательной организации 
высшего образования выписки из приказа об отчислении в связи с 
досрочным прекращением образовательных отношений с Получателем 
меры социальной поддержки.

Об издании приказа заявитель на оплату обучения, образовательная 
организация высшего образования уведомляется в течение 5 рабочих дней 
с даты издания приказа.».

2. Пункты 28 и 29 изложить в следующей редакции:
«28. В случае установления фактов представления заявителем на 

оплату обучения в Департамент образования недостоверных документов и 
сведений, послуживших основанием для принятия решения о 
предоставлении меры социальной поддержки на оплату обучения, 
заявитель на оплату обучения обязан возместить в бюджет Ивановской 
области денежные средства, израсходованные на оплату обучения 
Получателя меры социальной поддержки, в течение 30 рабочих дней с 
даты издания приказа Департамента образования о прекращении 
предоставления меры социальной поддержки на оплату обучения.



В случае досрочного прекращения государственной 
образовательной организацией высшего образования образовательных 
отношений с Получателем меры социальной поддержки по инициативе 
заявителя на оплату обучения, а также по инициативе государственной 
образовательной организации высшего образования в случаях 
невыполнения Получателем меры социальной поддержки обязанностей по 
добросовестному освоению программы бакалавриата (программы 
специалитета) и выполнению учебного плана, установления нарушения 
порядка приема в государственную образовательную организацию 
высшего образования, повлекшего по вине Получателя меры социальной 
поддержки его незаконное зачисление в государственную 
образовательную организацию высшего образования, государственная 
образовательная организация высшего образования возмещает в бюджет 
Ивановской области неиспользованные денежные средства, 
предоставленные на оплату обучения текущего учебного года (с месяца, 
следующего за месяцем отчисления Получателя меры социальной 
поддержки, из расчета оплаты обучения на 12 месяцев), в течение 30 
рабочих дней с даты издания приказа Департамента образования о 
прекращении предоставления меры социальной поддержки на оплату 
обучения.

29. В случае установления фактов представления государственными 
образовательными организациями высшего образования в Департамент 
образования недостоверных документов и сведений, послуживших 
основанием для принятия решения о предоставлении меры социальной 
поддержки на оплату обучения, такие организации обязаны возместить в 
бюджет Ивановской области денежные средства, израсходованные на 
обучение Получателя меры социальной поддержки, в течение 30 рабочих 
дней с даты издания приказа Департамента образования о прекращении 
предоставления меры социальной поддержки на оплату обучения.».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


